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”Krigen” om eksamensmellemskolen på Østre. 

I årene efter besættelsen stod det klart, at de kommende år ville betyde en 

”eksplosion” i antallet af skoleelever i Middelfart kommune. 

Efter en del debat om mulighederne for at udvide den eksisterende kommuneskole, 

indså man, at skolespørgsmålet kun kunne løses ved opførelse af en helt ny skole i 

den østlige bydel. 

I løbet af sommeren og efteråret 1949 blev de første planer udarbejdet, således at 

et skitseprojekt kunne forelægges byrådet i oktober måned. Det blev enstemmigt 

tiltrådt, at projektet skulle fremsendes til både undervisningsministeriet og 

boligministeriet for en godkendelse af materialebevilling, samt at et detailprojekt 

skulle udarbejdes med henblik på en endelig licitation. 

Byrådet havde bestemt, at den ny skole skulle være en eksamensfri skole. Det 

betød, at kun ”den gamle kommuneskole” ,nu omdøbt til Vestre Skole, alene skulle 

rumme kommunens mellemskole og realklasser. 

Forud for åbningen af ”den nye”, Østre Skole, var et antal klasser på Vestre Skole 

blevet sammensat med henblik på overflytning til Østre. Det drejede sig om to 

klasser på hver af årgangene 2. kl. – 5. klasse samt 2 klasser på 7. klassetrin. 

Byrådets beslutning ville for de pr. 1. april 1952 overflyttede 5. klasser betyde, at de 

den følgende februar (1953) skulle tilbage til Vestre Skole for at deltage i prøverne 

til optagelse i mellemskolen. De elever, der bestod prøven, skulle derefter 

permanent flyttes tilbage til skolegang på Vestre Skole.  

Samme procedure skulle derefter følges for de efterfølgende 3 årgange, der 

ligeledes havde startet skolegangen på Vestre og nu, hvis de bestod prøven til 

mellemskolen, skulle tilbage til Vestre Skole på permanent basis. 

 

Den skitserede ordning forårsagede en kraftig forældrereaktion.  
 

En kreds af forældre begyndte i efteråret 1953 at rejse spørgsmålet, om det nu ikke 

var på tide at ændre den tidligere byrådsbeslutning, så også Østre Skole kunne få sin 

egen eksamensmellemskole. 

Forældreinitiativet mundede ud i en indkaldelse til et forældremøde på Østre Skole, 

der blev afholdt den 12. november 1953. 

 

Mødet blev udførligt refereret og kommenteret i de lokale dagblade dagen efter, og 

allerede her blev fronterne trukket skarpt op. 
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                                                    Middelfart Socialdemokrat, 13. november 1953. 

 

             
                                           Middelfart Venstreblad, 13. november 1953. 

 

Forældrenes talsmand, pelsfarmer Max Krogh Grønning, redegjorde for sagens 

baggrund og henviste til en skrivelse med mange underskrifter stilet til Middelfart 

Byråd. Skolekommissionens formand, Aage Petersen, havde tidligere foreslået, at 

der på Østre Skole kunne oprettes et to-årigt præliminærkursus, men dette blev 

pure afvist af forældrekredsen, som ønskede en eksamensmellemskole på skolen, og 

opfordrede byrådet til at behandle forslaget med al mulig velvilje. 

Aage Petersen udtalte, at sagen ville blive behandlet fordomsfrit, men at alle 

aspekter naturligvis først skulle undersøges, før der kunne foreligge en afgørelse. 

Desuden skulle sagen behandles i både skolekommission, byrådets skoleudvalg samt 

i skolernes lærerråd, før den kunne sendes til byrådet. 

Han satte endvidere spørgsmålstegn ved, om skatteborgerne i Middelfart virkelig 

var parate til at betale, hvad det ville koste at drive den foreslåede skole. 

Skoleudvalgets formand, Herman Jensen (den senere borgmester), fremhævede i sit 

indlæg, at byrådets tidligere beslutning om, at ”den nye Østre Skole” skulle være en 

eksamensfri skole, var enstemmigt vedtaget i byrådet. Han opstillede desuden en 

række spørgsmål, både vedrørende de økonomiske konsekvenser samt skolens 

nuværende pladsforhold, kvalificerede lærere og anskaffelse af nyt undervisnings- 

materiale. 



 

3 
 

Skoleinspektør, E. Blaabjerg, nævnte i sit indlæg, at en eksamensmellemskole ikke 

ville forårsage pladsproblemer – Østre Skole ville tværtimod være bedre stillet end 

Vestre Skole, og han sluttede med at udtale, ”at det ville støtte vort arbejde, hvis vi 

fik lov til at beholde alle børnene herude”. 

Mødet afsluttedes med indlæg af stadsskoleinspektør, S. Grimstrup, samt flere 

forældre. 

”Middelfart Socialdemokrat” sluttede sit meget omfangsrige referat af mødet med 

følgende: ”Der var hele tiden demonstrativt bifald til alle, der gik ind for indførelsen 

af eksamensmellemskolen, men alle andre blev mødt med en næsten isnende 

tavshed, så tvivl om stemningen var der ikke”. 

I ”Middelfart Venstreblads” referat lægges der stor vægt på forældreengagementet. 

Ca. 250 forældre deltog i aftenens møde, der varede 2½ time. Der blev endvidere 

lagt vægt på, at forældregruppen forud for mødet havde indsamlet et stort antal 

underskrifter til støtte for forslaget om indførelsen af en eksamensmellemskole – på 

en enkelt dag, var der således indsamlet ikke mindre end 255 underskrifter. 

Af forældreindlæg fremhævede avisen et berørt spørgsmål, om ikke Østre Skoles 

elever var ringere stillet i prøven til optagelse i mellemskolen, når den foregik på 

Vestre Skole. Man ønskede i hvert fald, at prøven skulle foregå på den skole, hvor 

eleverne  havde modtaget deres undervisning. 

Et andet forældreindslag omhandlede spørgsmålet, om ikke de dygtigste lærere altid 

ville søge stilling på en eksamensskole, således at den eksamensfrie skole ville være 

dårligere stillet ved ansættelse af kommende lærere. 

Forældregruppen ønsker ved mødets slutning, at det ved håndsoprækning skulle 

afgøres, om forslaget skulle sendes til byrådet. Udfaldet blev dog, at sagen -  på 

foranledning af byrådsmedlem, Skræppenborg-Nielsen, - skulle belyses yderligere, 

så konsekvenserne kunne blive undersøgt.  

Mødet sluttede derfor uden afstemning eller fremsættelse af en resolution, men der 

syntes ikke at være tvivl om forældrenes holdning. 

 

Den kommende uge var der adskillige indlæg i de lokale aviser. Fhv. landstingsmand 

for socialdemokratiet og tidligere lærer ved Vestre Skole, H. P. Johansen, påtalte i et 

indlæg en række praktiske forhold, der ville være fordyrende for kommunen. Det 

drejede sig om de fag, hvor drenge og piger undervises kønsopdelt, gymnastik, 

håndgerning, husgerning og sløjd. Her havde man altid tidligere kunnet undervise 2 

halve klasser sammen, men med f.eks. kun et spor i eksamensmellemskolen på hver 

skole ville konsekvenser være, at man i nævnte fag ville komme i den situation, at 
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man enten skulle undervise ”halve klasser”, hvilket ville være en klar fordyrelse, eller 

undervise klasser sat sammen af 2 årgange, hvilket ville være en klar forringelse af 

undervisningsmulighederne. 

Fru Anne Hansen fremhævede bl.a. i sit indlæg det urimelige i, at børnene fra Østre 

Skole skulle skifte skole, når børnene fra Vestre ikke skulle. De børn, der går på 

Østre er glade for deres skole og deres inspektør. Hvorfor må de ikke få lov til at 

beholde både ham og skolen, når de har bestået prøven. Der er endvidere givet 

udtryk for, at lærerne på Østre Skole ikke er kvalificerede til at undervise i 

mellemskolen. Det er i sandhed betryggende for vi forældre at vide, at lærerne 

tilsyneladende er gode nok til at undervise vore børn, men ikke dem, der bor i den 

anden bydel. 

 

Spørgsmålet om den evt. eksamensmellemskole på Østre Skole sendes til udtalelse i 

de to skolers lærerråd. 

Lærerrådet ved Østre Skole går helt og fuldt ind for at opfylde forældrekredsens 

ønske. 

Vestre Skoles lærerråd er med et stort flertal gået imod, idet man mener, at det vil 

skade eksamensmellemskolen i Middelfart i sin helhed. 

Sagen skal også til udtalelse i fælleslærerrådet (sammensat af repræsentanter fra 

begge skoler). Her er der flertal for, at man ikke ønsker at tage stilling, men henviser 

til indstillingerne fra de to lærerråd. Et betydeligt mindretal ønsker dog at pege på 

de efter deres mening uheldige virkninger af en deling af eksamensmellemskolen. 

Derefter sendes sagen videre til skolekommissionen og derfra videre til 

skoleudvalget, der skal redegøre for de økonomiske problemer, der knytter sig til 

sagen. Så skal skolekommissionen vurdere, om sagen skal sendes videre til byrådet, 

der efterfølgende kan sende sagen videre til undervisningsministeriet. 

 

Den 21. december 1953 afholder byrådets skoleudvalg et møde om 

mellemskolesagen. Til mødet er inviteret stadsskoleinspektør, S. Grimstrup. Dette 

erfares af ”Middelfart Venstreblad”, der følgende i avisen stiller spørgsmålet: 

”Hvorfor er ikke også Østre Skoles inspektør, Blaabjerg, blevet inviteret – det er dog 

”hans” skole hele sagen drejer sig om. Man ser bort fra, at det er skolens inspektør, 

der i alle henseender bedst er i stand til at tale med om skolens fremtid”. 

Avisen slutter sit indlæg med følgende: ”Til slut kun dette. Vi er kede af at fremføre 

denne pinlige sag nu op til julen, men det forekommer os og mange med os at være 

nødvendigt at få hel og fuld klaring på tingene”. 
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”Middelfart Socialdemokrat” bringer i avisen den 2. januar 1954 et svar. 

Nu bryder en heftig konflikt for alvor ud mellem de to lokale dagblade. Svaret 

indeholder bladets synspunkter på sagen samt bl.a. dette udsagn: ”I øvrigt kunne vi 

tænke os, at der ikke andre steder er særlig megen lyst til at diskutere med det 

radikale blad, der er mester i forvrængningens kunst”. 

”Socialdemokratens” svar får naturligvis ikke lov til at stå ubesvaret. Der skrives: 

”Spørgsmålet er imidlertid ikke hvad udvalget ”har lyst til”, men hvad der findes 

anstændigt”. ”Venstrebladet” spørger derfor for tredje gang skoleudvalget, hvorfor  

inspektør Blaabjerg ikke måtte deltage i mødet om sin egen skole. 

 

Bladkrigen raser videre. ”Socialdemokraten” stiller nu ikke et, men 12 spørgsmål til 

”Venstrebladet”, hvor redaktøren benævnes ”den lokale McCarthy” (McCarthy var 

en amerikansk senator, der i begyndelsen af 1950´erne ”jagtede” venstreorienterede 

kulturpersonligheder især indenfor filmverdenen). 

 

             
                                                         Middelfart Socialdemokrat, 5. januar 1954. 

 

”Venstrebladet” svarer bl.a.: ”At bladet er nået til at gøre os til en McCarthy, noterer 

vi kun eksempelvis til oplysning om, hvad der fra den side  bruges i en rabiat 

sindstilstand”. 

Østre Skoles forældrekreds v. ,Max Krogh Grønning, indbyder 5. klasses forældre til 

at møde på skolen den 7. januar1954.  

 

                              Indbydelsen fra Max Krogh Grønning. 
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Dette er naturligvis kommet  ”Socialdemokraten” for øre, så samme dag bringer 

avisen et langt indslag om skolesagen.  

Man henviser til, at sagen nu er sendt til og gennem de rette kanaler, så der er ingen 

grund til ”at man endnu en gang ophidser gemytterne” – og man fortsætter med 

bl.a. følgende: ”Hvis der fra socialdemokratisk side i nogen henseende var 

partipolitiske manøvrer med i stillingen til mellemskolespørgsmålet, ville et 

kendetegn herpå naturligvis have været, at man fra første færd var gået ind på at 

opfylde forældrekredsens ønsker. Det ville have været populært – ikke mindst foran 

et byrådsvalg. 

 

Forældremødet resulterer i, at man sender en skrivelse til borgmesteren, hvori man 

anmoder om, at næste byrådsmøde afholdes i en større sal, så det kan overværes af 

interesserede forældre (normalt afholdtes byrådsmøder i Vestre Skoles 

lærerværelse).  

 

                    
                                                                     Skrivelsen til borgmesteren. 

 

Pressen var naturligvis interesseret i, hvad der foregik, og hvad der blev talt om på 

forældremødet, men havde fået afslag på at overvære det. Derfor udsendte 

forældrene en meddelelse om mødets forløb. Man opfordrede samtlige 

byrådsmedlemmer til at behandle forældrenes andragende uden at tænke 

partipolitisk. 

Fra mødet var der dog ”sivet ud”, at samtlige mødte forældre stod ubrydeligt fast på 

kravet om, at man ønsker en eksamensmellemskole på Østre Skole, og at man ikke 
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vil forsømme nogen anstrengelser for at overvinde den modstand, som fra flere 

sider er kommet så klart til orde. 

 

Nu kommer også ”Middelfart Dagblad” på banen. Avisen viderebringer et spørgsmål 

tilsyneladende fra en ikke-borger i Middelfart: ”Hvorfor er I så bange for en ny 

kommunal eksamensmellemskole derinde i Middelfart?” – og der fortsættes med et 

forslag om at gå i forhandling med de to nabokommuner (Kauslunde og Vejlby-

Strib). Det ville være billigere for disse kommuner at indgå i et samarbejde med 

Middelfart fremfor selv at etablere et nyt skolebyggeri. 

 

Også skolebestyrer på Middelfart Privatskole, Johan Jensen, går ind i debatten. Han 

giver bl.a. udtryk for, at når forældrene ved Østre Skole ønsker en 

eksamensmellemskole er det vist for egne børn og ikke for nabokommunernes. Han 

købte privatskolen, fordi mange forældre, der sender deres børn med toget til andre 

skoler, ville hilse en privat mellemskole velkommen i Middelfart. 

 

Samtidig med forældrekredsens skrivelse til borgmesteren udsendes også en appel 

til byrådet om, at sagen ikke udvikler sig til et partipolitisk spørgsmål. Denne appel 

”gribes” af ”Socialdemokraten”, der i avisen tilføjer denne note til appellen: 

”Ovenstående kan vel kun opfattes som en ordentlig ”næse” til ”Middelfart 

Venstreblad”, der som bekendt er det eneste af byens blade, der har drevet 

partipolitik på sagen”. 

 

Fredag den 8. januar behandles mellemskolespørgsmålet i skolekommissionen 

(består af 5 medlemmer). De 3 socialdemokratiske medlemmer anbefaler byrådet at 

forkaste forældrenes ønske om en deling af eksamensmellemskolen bl.a. med disse 

argumenter: Østre Skole vil få flere klasser end den er bygget til, og at det vil 

forringe forholdene for netop de børn, skolen er bygget til. 

Mindretallet (1 repræsentant fra henholdsvis venstre og radikale) går ind for en 

deling, altså opfylde forældrenes ønske.  

Man ønsker, at der fra 1. april oprettes en 1. mellem, og derefter hvert år bygges en 

klasse på , indtil ordningen er komplet. 

Man kritiserer i øvrigt, at inspektør Blaabjerg og formanden for lærerrådet ved Østre 

Skole, Ramskov Andersen, ikke har haft lejlighed til at stifte bekendtskab med de 

økonomiske udregninger som stadsskoleinspektør, Grimstrup, har udarbejdet, hvis 

en deling af eksamensmellemskolen skulle finde sted. 
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Skolekommissionen havde dog på mødet besluttet, at næste optagelsesprøve til 

mellemskolen skulle afholdes på både Vestre- og Østre Skole. Det blev endvidere 

besluttet, at lærere fra Østre Skole skulle være censorer på Vestre Skole og 

omvendt, ligesom prøverne skulle afholdes efter regler udarbejdet af de to skolers 

inspektører og lærere i fællesskab. 

 

                  
                                                   Middelfart Socialdemokrat, 9. januar 1954. 

 

                     
                                                     Middelfart Venstreblad, 9. januar 1954. 

 

Som svar på forældrekredsens anmodning om, at næste byrådsmøde afholdes i et 

større lokale, meddeler borgmester, H. Chr. Hansen, at han accepterer en flytning af 

byrådsmødet. Forældrenes ønske er forståeligt og berettiget, da der i det normale 

mødelokale, lærerværelset på Vestre Skole, kun er plads til ganske få tilhørere. 

Byrådsmødet vil blive afholdt i mødesalen på Østre Skole mandag den 18. januar 

1954, fordi man kan forudse, at mange forældre og en stor del af lærerstaben vil 

være interesseret i at følge debatten.  

 

               Borgmesterens bekendtgørelse om flytning af byrådsmødet. 



 

9 
 

”Middelfart Dagblad” kommenterer også hele sagen og slutter således: ”Sagen har 

udviklet sig til en diskussion mellem ”Middelfart Venstreblad” og ”Middelfart 

Socialdemokrat”. Her går bølgerne for tiden næsten lige så højt som stormflodens, 

men kredsen af forældre kan naturligvis ikke være tjent med, at deres forslag skal 

ende som stof til en bladpolemik. 

 

”Socialdemokraten” politiserer den 15. januar over det aktuelle emne og skriver 

bl.a., at byens borgere må tage deres standpunkt ved de tilbagevendende valg og 

stemme på politikere, de har tillid til og lade disse personer træffe de valg, der skal 

træffes i valgperioden, og ikke lade sager afgøres af forskellige lister eller på et 

bladkontor. Man er bedst tjent med folk, der tør træffe en afgørelse, selv om den i 

øjeblikket kan være upopulær fremfor folk, der orienterer sig om, hvilken vej vinden 

blæser og så sætter kurs derefter. 

”Middelfart Venstreblad” skriver den 16. januar 1954 om det kommende 

byrådsmøde: Når Middelfart byråd på mandag henlægger sit møde til Østre Skoles 

aula, er det mere end sandsynligt, at denne vil blive fyldt med tilhørere, og det bliver 

da ”det største” byrådsmøde Middelfart har kendt. I Østre Skoles sal er der plads til 

ca. 250 tilhørere, og vi spår, at endnu flere vil indfinde sig. Det er sidste punkt på 

byrådets dagsorden, sagen om Østre Skoles fremtid, der trækker alle disse 

mennesker til. Tilhørerne vil ved mødet kunne få et førstehåndsindtryk af byrådets 

stillingtagen og motivering – der i øvrigt vides at være så forskellig som overhovedet 

tænkes kan.  

 

 
                                              Middelfart Socialdemokrat, 19. januar 1954. 

 

”Socialdemokraten” bruger dagen efter mødet 2 hele sider på et referat samt 

skriver, at socialdemokraterne, som har flertal i byrådet, har sagt nej til 

forældrekredsens forslag ud fra en række saglige argumenter, hvis vigtigste grundlag 

er, at indførelse af en eksamensmellemskole på Østre Skole vil kræve kostbare 

udvidelser samt en forringelse af undervisningen for de to tredjedele af skolens 

elever, som af en eller anden grund ikke kommer i mellemskolen.  
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Det er formanden for skolekommissionen, Åge Petersen, der på flertallets vegne 

uddyber ovennævnte synspunkter i et meget langt indlæg, hvor alt konkluderes ud 

fra, at alle beslutninger træffes af hensyn til børnene. 

Skoleudvalgets formand, Herman Jensen, gennemgår arbejdet ved Middelfart 

skolevæsen gennem de senere år og fremhæver, at indtil nu har alle beslutninger 

om skolevæsenet været foretaget i enstemmighed. 

Så fremlægges de økonomiske konsekvenser af en eksamensmellemskole på Østre. 

Forskellige følgeudgifter fremlægges, og disse viser sig at løbe op i et meget stort 

beløb, alene opførelsen af et nødvendigt naturhistorielokale og yderlige 4 nye 

klasselokaler vil koste 450.000 kr. 

Det oplyses, at Østre Skoles lokaler er beregnet til 600 elever. Tallet er nu 580, og 

hvis man vil ”klistre” yderligere 5 klasser oveni, vil det være umuligt at fordele 

lokalerne, såfremt der skal være rimelige undervisningsmuligheder for både børn og 

lærere. Hvis man udvider lokaleantallet på Østre Skole, vil man på Vestre Skole 

komme til at stå med tomme lokaler, samtidig med at mellemskolen på Vestre vil 

blive dårligere stillet, og så vil man få protester fra denne bydels forældre. 

Mødet fortsatte med mange indlæg, hvor beskyldninger fra alle sider ”føg” gennem 

luften. Den nok største uenighed var om beløbet, der var nødvendigt for oprettelse 

af en eksamensmellemskole på Østre.  

Det radikale byrådsmedlem, Harry Christensen, havde til mødet udfærdiget en 

skrivelse, hvor han imødegår de socialdemokratiske budgettal. 

Han indledte i øvrigt sit indlæg med følgende ord: ”Forspillet til denne forestilling, 

som nu har taget sin begyndelse, er ikke af nyere dato. Den er tra-komisk, tragisk, 

fordi man her vil få at se, hvorledes man forsøger at hindre en sag i at blive 

behandlet fordomsfrit og sagligt – ved taktiske manøvrer bag kulisserne – komisk, 

fordi sagen er lagt op i et plan, hvor den ikke hører hjemme, idet man ved en ærlig 

indstilling nemt kunne indføre den af forældrene ønskede eksamensmellemskole 

ved Østre Skole”. 

Han har opsummeret Herman Jensens udlægning af merudgifter således: 

En årlig mer-undervisningsudgift 33.000 kr. 

Samlinger   15.000 kr. 

Nybygninger                    660.000 kr. 

I alt                     708.000 kr. 

Harry Christensen gennemgår derefter socialdemokraternes forslag og anviser, 

hvordan evt. problemer med lokale, materialer, lønninger m.v. kan løses. 
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Han har sammen med stadsdyrlæge, Sv. Møller, lavet udregninger, der ender på en 

samlet merudgift for skolevæsenet på 7.500 kr. 

Et enkelt eksempel kan nævnes: Socialdemokraterne mener, at der ved Østre Skole 

vil være behov for opførelse af en 3. gymnastiksal. Han udtaler, at hvis Herman 

Jensen havde sat sig ind i børnetallet på de 2 skoler, må hans sunde fornuft dog 

kunne se, at den er pinegal. Vestre Skole har 665 børn og i øjeblikket kun én gym- 

nastiksal. Østre Skole har 579 børn – altså 86 børn mindre – og her har man 2 

gymnastiksale – så behøver man altså ikke at være professor for at kunne se 

komikken. 

 

Borgmester, H. Chr. Hansen, afslutter byrådsmødet med et langt indlæg, der sluttes 

således: ”Jeg kan derfor ikke anbefale byrådet at gå ind for dette andragende, idet 

jeg anser kommunens skolevæsen for at være fuldt forsvarligt såvel for Østre som 

for Vestre skoledistrikt. 

Efter flere korte bemærkninger gik man over til afstemning. For at imødekomme 

andragendet om eksamensmellemskolen stemte to radikale, den konservative, 

venstremanden, retsstatsmanden og kommunisten, mens syv socialdemokrater 

afslog det.  

 

                      
                                                       Middelfart Dagblad, 19. januar 1954. 

 

”Middelfart Dagblad” undrer sig over den meget store forskel, der er mellem 

socialdemokraternes og de borgerliges budgettal. Socialdemokraternes fantastiske 

store tal må være fremsat som forsøg på at virke som et skræmmebillede. 

Man gennemgik og kommenterede de forskellige taleres indlæg, bl.a. 

forretningsfører, Skræppenborg-Nielsens indlæg, hvor han gennemgik alle sagens 

bilag samt gav udtryk for, at man aldrig skulle have indført en 

stadsskoleinspektørordning i stedet for 2 selvstændige ledere ved skolerne. Han  
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afsluttede med kommentaren, at sagen jo desværre var afgjort på forhånd, da han 

vidste, at den socialdemokratiske gruppe ville stemme politisk. 

 

 
                                                    Middelfart Venstreblad, 19. januar 1954. 

 

”Middelfart Venstreblad” bruger også en hel side til referat af mødet samt avisens 

holdninger til de forskellige fremsatte udsagn. Man er naturligvis meget uenig i de 

socialdemokratiske synspunkter og især deres astronomiske budgettal.  

Avisen refererer naturligvis helt andre indlæg end den socialdemokratiske avis. 

I et indlæg påpeges det, at de to skoleinspektører må samarbejde, kan de ikke det, 

må de rejse! Her høres ”Hør-Råb” fra forsamlingen, hvorefter borgmesteren skrider 

ind og kræver ro og fritagelse for bifalds- eller mishagsytringer. 

”Venstrebladet” afslutter sin dækning af mødet med denne kommentar: ”Man 

fulgte blikkene i den socialdemokratiske fløj. Et medlem havde under debatten ikke 

præciseret sin modstand mod forslaget, men parti-disciplinen stod sin prøve, og de 

foruddiskonterede 7 partitro arme gik til vejrs, hvorefter forældrenes forslag var 

forkastet. 

 

         
                                                         Fyns Tidende, 19. januae 1954. 

 

Også den fynske morgenavis, ”Fyns Tidende”, bringer et referat af det usædvanlige 

byrådsmøde.  

Det samme gør den konservative Odense-avis, ”Fyens Stiftstidende”. 
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                                                       Fyens Stiftstidende, 19. januar 1954. 

 

”Middelfart Venstreblad” bruger i en mindre artikel dagen efter følgende overskrift: 

”Et flertalsdiktatur klædt af til skindet”. – og konkluderer. 

 Alt i alt: Efter mødet i aftes tror flertallet, at det har vundet en sejr; Sandheden er, 

at det har visselig tabt. 

 

”Middelfart Dagblad” konkluderer følgende: ”Glemmes må det dog ikke, at de syv 

mand ikke sidder der som selvbestaltede diktatorer. De er valgt af vælgerne. De er 

valgt af bl.a. nogle af de tilhørere, der måske sad og ønskede en anden udgang på 

mellemskolesagen. Derfor er det eneste, der kan ændre tilstanden, blyanten på 

stemmedagen. Der gives ikke anden udvej. 

 

Den næste måned bringes i de lokale medier en lang række indlæg for- og imod  

forældrenes krav om en eksamensmellemskole ved Østre Skole. Især debatteres der 

mellem socialdemokraten H. P. Johansen og flere forældre og andre 

skoleinteresserede. Der er ikke megen enighed at spore. 

 

Forældrekredsen ved Østre Skole har inviteret til møde den 16. februar. Mødet 

indledes med et foredrag af skoledirektør, Gregersen, Odense over emnet: 

Erfaringer for arbejdet i den eksamensfri mellemskole. 

Derefter fremlægges beretning fra forældreudvalget og valg af et evt. nyt udvalg. 

Sagen om eksamensmellemskolen havde naturligvis førsteprioritet. Det lød bl.a. 

således: ”I byrådets svar på vores anmodning, som vi modtog, stod der lakonisk, ”at 

andragendet kunne ikke imødekommes”, og selv ikke ved et personligt møde med 

borgmesteren kunne vi få vores sag ført igennem. Resultatet, vi kommer til, er, at 

borgmesteren misforstår os, enten bevidst eller ubevidst. Det samme som at sige, 

at forældrene her er mindre godt begavede”. 
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Efter en del debat blev 5 personer opstillet til et nyt forældreråd, cigarhandler 

Henningsen, fru Stauring, plejer Poul Jensen, fru Buur Jensen og postbud Morten 

Mortensen. Det blev desuden besluttet, at den siddende forældrekreds, som har 

arbejdet med skolesagen skulle fortsætte som kontaktmænd indtil september. 

 

              
                                                  Middelfart Venstreblad, 17. februar 1954. 

 

Man nærmer sig nu næste kommunalvalg, der skal afholdes den 2. marts 1954. 

Skolesagen debatteres stadig ivrigt, nu med henblik på valget. En kreds af borgere 

har dannet ”Den frie Borgerliste”. 

 Dette initiativ behager ikke socialdemokraterne. De harcelerer bl.a. over, at nr. 3 på 

kandidatlisten er en af de aktive forældre i skolesagen samt at nr. 7 på listen er 

forældreudvalgets (Østre Skole) formand. ”Socialdemokraten” skriver, at disse 

åbenbart skal være trækplastre for den politiske liste, der har udset sig 

mellemskolesagen, som byrådsvalgets afgørende punkt. 

 

                   
                                                  Middelfart Socialdemokrat, 17. februar 1954. 

 

”Venstrebladet” svarer følgende: 

”Det fremstilles nu i den herv. ”Soc.-Dem.”, som det er en snavs og nedrig handling, 

at de Middelfart-borgere, der er gået sammen om opstilling af ”Den frie Borgerliste” 

har folk med på kandidatlisten, som er stærkt interesserede i Østre Skoles fremtid. 

Resten af februar måned bølger debatten frem og tilbage om dette spørgsmål i de 

lokale aviser. Hver dag – nye indlæg og læserbreve. 
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Den 2. marts skal der vælges nyt byråd. Det giver anledning til nye spekulationer 

omkring byrådets fremtidige sammensætning. En læser skriver i Venstrebladet , at 

hvis der ligger realiteter bag det røre, der har været i byen i forbindelse med 

skolesagen, må konsekvensen være, at socialdemokraterne mister et mandat, så 

partiet ikke længere har absolut flertal. Læseren skriver videre, at den 

socialdemokratiske ledelse er nervøs, og det gør sig gældende på den 

socialdemokratiske redaktion. Man bringer samtaler med anonyme mennesker, der 

siger det, som bladet gerne ville have sagt. Hvad er man nervøs over? Det må vel 

være Den frie Borgerliste, der bringer nervesystemet i oprør. Man mener, at ingen 

vil stemme på den, men alligevel omtales den dagligt. Noget selvmodsigende, men 

man er måske alligevel ikke helt sikker? 

 

           
                                                   Middelfart Venstreblad, 27. februar 1954. 

 

Byrådsvalget resulterer i, at socialdemokraterne taber et mandat og dermed det 

absolutte flertal. Kommunisterne fordobler deres mandattal fra 1 til 2 og redder 

derfor borgmesterposten til socialdemokraterne, idet partiet trods alt foretrækker 

en socialdemokratisk borgmester fremfor en borgmester af borgerlig observans. 

Den frie Borgerliste får valgt et mandat i det nye byråd. 

 

      
                                                   Middelfart Socialdemokrat, 16. marts 1954. 
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Skolekommissionen fungerer videre indtil 1. maj, hvor en ny skal sammensættes. 

Socialdemokraterne vil på byrådets konstituerende møde fremsætte et forslag om, 

at der ved hver af de to kommunale skoler oprettes et skolenævn, der fremover 

sammen med de øvrige skoleinstanser vil kunne øve indflydelse på skolestyret. I så 

fald skal skolenævnene vælges af forældrene. 

 

Skoledebatten er midlertidigt sat på pause efter byrådsvalget. Der spores nu en 

begyndende holdningsændring i den socialdemokratiske presse. Man erkender 

tilsyneladende, at der i det nye byråd vil være et flertal for en eksamensmellemskole 

ved Østre Skole. Man finder det derfor besynderligt, at der ikke allerede har været 

en henvendelse til ministeriet for at høre, hvordan det ligger med en eventuel 

godkendelse af eksamensskolens deling allerede i år. Kan man ikke nå at få de 

nødvendige aftaler på plads, så en eksamensmellemskole kan starte på Østre Skole 

den 1. april, kan man vel starte op den 1. maj eller senere. Vi har jo såvel 

skoleledelsens samt lærerpersonalets ord for, at det ikke er nogen større affære at 

starte en mellemskole op, men energien er måske helt opbrugt – man skal i hvert 

fald ikke længere give socialdemokraterne skylden for, at børnene på Østre Skole 

ikke får deres mellemskole fra den 1. april.  

 

Forslaget om oprettelse af skolenævn vedtages i byrådet den 30. marts 1954, 

hvorefter borgmesteren udsender en bekendtgørelse om de gældende retningslinjer 

for valget.  

Forældre til skolesøgende børn indkaldes til forhandlingsmøde, for Vestre Skoles 

vedkommende fredag den 2. april kl. 20.15 og for Østre Skoles forældre lørdag den 

3. april kl. 19.30. 

 Hvis forældrene på disse møder bliver enige om at udpege 2 emner, er disse valgt. I 

modsat fald vil der blive afholdt valg den følgende uge på samme tidspunkter som 

forhandlingsmøderne. Kandidatlister skal allerede være afleveret på andendagen 

efter forhandlingsmøderne. 

”Socialdemokraten” benytter lejligheden til at kommentere ”det radikal-

kommunistiske Middelfart Venstreblads” omtale af skolenævnsvalgene, hvor man 

støttede den propaganda, der blev kastet ind i valgkampen med, hvad der deraf 

fulgte. 

Det er besluttet, at hvert skolenævn skal bestå af 3 personer, hvoraf den ene er 

udpeget af byrådet. Til Vestre Skoles nævn er udpeget fru Christine Jensen og til 

Østre Skoles nævn prokurist Harry Christensen. ”Socialdemokraten” meddeler, at 
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sidstnævnte er valgt med socialdemokratiske stemmer, idet man herfra har villet 

række hånden ud til den anden side. 

 

I forbindelse med forhandlingsmødet på Vestre Skole blev den store splittelse 

mellem socialdemokrater og andre klart demonstreret.  Mødelederen suspenderede 

mødet og henviste de deltagere, som ikke var socialdemokrater til et andet lokale, 

mens socialdemokraterne blev i salen. Dette bevirkede, at en kreds af forældre 

holdt sig helt udenfor og deltog således ikke i opstillingerne. En deltager erklærede 

bagefter, at han aldrig havde været udsat for, at han ved en offentlig valghandling 

blev henvist til at markere sin politiske indstilling. Da han ikke var socialdemokrat 

blev han tvunget til at forlade salen. Gruppen, der var blevet henvist til et andet 

lokale, var ikke færdig med deres forhandlinger, da den tidsfrist, der var givet, udløb. 

Da gruppens ankomst stadig trak ud, foreslog en socialdemokrat, at man blot valgte 

2 socialdemokrater, hvilket dog blev afvist. Fra de neutrale har man modtaget 

udtalelser, der anser den benyttede valgform som ”valgtryk”. Er det virkelig 

lovmedholdeligt, spørges der, om man ved et offentligt forældremøde tvinges til ”at 

tone flag”? 

 

                   
                             Middelfart Venstreblad, 3. april 1954. 

 

Efter mødets genoptagelse blev der stillet flere spørgsmål, bl.a. hvor mange 

stemmer der skulle være imod et fredsvalg for at vælte dette. Hertil var svaret kun 

én. Aftenen endte dog med fredsvalg, hvor socialdemokraterne indstillede 

telefonmontør Skovby Larsen med kommunalarbejder Raymon Carlsen som 
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suppleant. Den anden gruppe havde udpeget inspektør Knud Brandt, Hindsgavl, 

med købmand Svend Toubro som suppleant. 

 

            
                                                       Middelfart Socialdemokrat, 3. april 1954. 

 

På Østre Skole blev det derimod til kampvalg som et resultat af forhandlingsmødet. 

Der blev forsøgt mægling mellem forskellige parter, men der var modstand mod 

dette i forsamlingen. Valglederen indledte med at orientere om, at 

socialdemokraterne allerede havde rakt hånden ud til sagligt og frugtbart 

samarbejde ved - med socialdemokratiske stemmer - at have udpeget Harry 

Christensen som byrådets repræsentant i skolenævnet ved Østre Skole, og han 

foreslog derefter, at man udpegede en ikke-socialdemokrat og en socialdemokrat 

med en ikke-socialdemokrat som 1. suppleant og en socialdemokrat som 2. 

suppleant. Han motiverede sit forslag med, at hvis socialdemokratiet opstillede til 

kampvalg, skulle den modsatte fløj opnå dobbelt så mange stemmer plus én, for at 

få valgt begge kandidater. 

Med et indlæg fra fru Edel B. Jensen slukkedes håbet om et fredsvalg med 

spørgsmålet: ”Hvordan ser man i grunden hvem af os, der er socialdemokrater”? 

Siden det afholdte forældremøde er der konstant blevet blandet politik ind i skole- 

spørgsmålet. Det bør være hævet over politik, og  det har rent ud sagt været 

vederstyggeligt at se den aviskampagne, der har været ført. Man finder måske de 

bedste emner helt på tværs af alle partilinjer. Flere personer tog ordet, bl.a. 

Skræppenborg-Nielsen med et længere indslag, der afsluttedes med, at han 

foreslog, at man udpegede to kvinder, fru Edel B. Jensen og fru købmand Guldbæk. 

Vejmand Jens Petersen talte imod mellemskoleplanen og foreslog derefter 

Valdemar Carlsen, Søborgs Alle og malermester Risak (begge socialdemokrater), 

hvorefter sagen var klar: Det måtte blive kampvalg. 
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                                                       Middelfart Socialdemokrat, 5. april 1954. 

 

Socialdemokraterne indkalder til møde for de af medlemmerne, der har 

skolesøgende børn på Østre Skole. Det samme gør en kreds af forældre med henblik 

på opstilling af en liste til skolenævnsvalget. 

 

                
                                                       Middelfart Venstreblad, 5. april 1954. 

 

De to møder resulterer i opstilling af følgende 2 lister: 

Forældrekredsens liste: byrådsmedlem Skræppenborg-Nielsen, fru E. Buur Jensen, 

byrådsmedlem H. P. Sørensen og fru Guldbæk. 

Socialdemokratiets liste : fabriksarbejder Valdemar Carlsen, plejer Poul Jensen, fru 

Nelly Pedersen og fabriksarbejder Marius Pedersen.    

Mens Socialdemokraten uddeler mange roser til de opstillede ”menige forældre”, 

der kan arbejde uforpligtende uden forud tilrettelagte standpunkter. 

Derimod er der ingen sympati for de opstillede på den anden liste. Spidskandidaten 

her, det kommunistiske byrådsmedlem, Skræppenborg-Nielsen, lod sig opstille som 

spidskandidat til trods for, at han på forhandlingsmødet havde talt for, at man burde 
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opstille ganske almindelige forældre, og i hvert fald ikke medlemmer af byrådet. 

Længere nede på listen findes ovenikøbet endnu et byrådsmedlem. 

Man stiller endvidere det spørgsmål, om skolerne i Middelfart og dermed byens 

mange børn skal underlægges en kommunistisk skolekommissionsformand, for det 

bliver jo tilfældet, hvis der ikke ved lørdagens valg bliver valgt et socialdemokratisk 

medlem.     

”Middelfart Dagblad” kommenterer også opstillingerne. Aviser påpeger det uheldige 

i, at man enten kan stemme kommunistisk eller socialdemokratisk. Hvad blev der af 

de mange udtalelser om, at man ikke skulle vælge politikere, men ganske 

almindelige forældre til nævnene? Skræppenborg-Nielsen er blevet valgt legalt, men 

man må bebrejde mødedeltagerne den naivitet, der har præget deres valg. Hvis man 

tror, det vil gavne en skole, at den eventuelt får kommunistisk ledelse, tager man 

fejl. Hvis man tror, man kan byde en forældrekreds, der nu tvinges til at tage valget: 

”Er du socialdemokrat eller kommunist”, tager man fejl.  De mennesker, der tror, de 

har truffet et fredeligt upolitisk valg, vil blive skuffede”. 

”Venstrebladet” kommenterer selvfølgelig også opstillingerne. Bag de opstillede 

socialdemokrater står partiet og byrådsgruppen. De er i partiets hænder, og derved 

bremses Østre Skoles ligestilling med Vestre Skole. 

 

                      
                                                  Middelfart Socialdemokrat, 6. april 1954. 

 

”Socialdemokraten” har flere indlæg om skolenævnsvalgenes konsekvenser for 

valget af skolekommissionsformand. Hvis Skræppenborg-Nielsen og fru E. Buur 

Jensen vælges på Østre Skole, vil skolekommissionens 5 medlemmer bestå af 2 

socialdemokrater en radikal, en kommunist og en politisk neutral(?), der dog er 

opstillet af forældrekredsen og skønnes at være for en eksamensmellemskole ved 

Østre Skole. Ved valg af formand kan denne sammensætning munde ud i et valg af 

kommunisten, Skræppenborg-Nielsen. Man opfordrer derfor kraftigt til, at man 

undlader ”at stemme kommunistisk” og alligevel vil kunne få flertal i byrådet for en 



 

21 
 

eksamensskole, idet man anser, at de 7 ud af 13 valgte byrådsmedlemmer går ind 

for eksamensmellemskolen på Østre. 

 

”Venstrebladet” svarer på følgende måde: ”At de socialdemokratiske feberfantasier 

stammer fra en syg hjerne, behøver man ingen læge for at konstatere”. 

Mener socialdemokraterne virkelig, at det kan skræmme forældrekredsen ved Østre 

Skole fra at følge den rette vej til valg af skolenævn, den der blev afstukket ved 

forældremødet og slet og ret lader valget være et forældrevalg uden politiske 

svinkeærinder. 

 

”Socialdemokratiet” udsender et brev (muligvis husstandsomdelt) til alle forældre 

ved Østre Skole, hvor man stærkt anbefaler at stemme på liste A´s kandidater. 
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I dagene op til valget bringer aviserne flere læserbreve. 

 

Mandag den 12. april kan man læse om afstemningens resultat i Middelfart-

dagbladene. ”Venstrebladet”, der føler sig som sejrherrer, hoverer med 

overskriften: ”Forældrelisten vandt naturligvis ved Østre Skole”. 

 

                     
                                                       Middelfart Venstreblad, 12. april 1954. 

 

”Socialdemokraten” bringer en ganske lille meddelelse om valgets resultat og 

fokuserer på at ”Over halvdelen deltog ikke i skolenævnsvalget”. 

 

Valgets resultat blev, at forældrelisten fik 257 stemmer, den socialdemokratiske liste 

fik 103. Dermed blev begge forældrelistens kandidater valgt til skolenævnet. 

 

Fredag den 30. april 1954 kan den nye skolekommission endelig konstituere sig. Som 

formand vælges den radikale, Harry Christensen, mens socialdemokraten, Vonge 

Nielsen, bliver næstformand. 

”Venstrebladet” minder om, at socialdemokratiet før valget manede alle onde ånder 

frem, hvis socialdemokratiet ikke fik flertal og kunne vælge formanden i 

skolekommissionen. ”Venstrebladet” peger på, at valget gjaldt Østre Skoles fremtid. 

Man vil nu selv kunne gøre sine tanker, hvem der havde ret. 

Det bliver nu det nyvalgte skolenævns opgave at udarbejde en plan for oprettelsen 

af en ”ensporet eksamensmellemskole” med start den 1. april 1955 ved Østre Skole. 

Planen udarbejdes i løbet af sommerperioden og præsenteres i september måned, 

hvorefter den skal forelægges byrådet til endelig godkendelse. 

Planen besår af 11 uddybende punkter samt en række kommentarer. 

Den bliver naturligvis diskuteret i de lokale aviser. ”Venstrebladet” lægger stor vægt 

på, at planen kan gennemføres for en merudgift på blot 5000 kr., hvilket står i 

skærende kontrast til socialdemokraternes og stadsskoleinspektørens tidligere 

fremsatte budget på ca. 700.000 kr. 
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                                                   Middelfart Venstreblad, 15. september 1954. 

 

”Socialdemokraten” er særdeles kritisk over for 2 punkter i planen. Man fremfører, 

at et af målene med oprettelse af eksamensmellemskolen ved Østre Skole var, at 

alle elever nu kunne blive og færdiggøre skolegangen ved samme skole – altså ingen 

skoleskift. Planen åbner imidlertid mulighed for, at der på klassetrin kan ske en 

udligning af elevtallet, hvis der på den ene skole er en stor overvægt af elever på et 

klassetrin og færre elever på klassetrinet på den anden skole. Det forlyder også, at 

byrådet ikke vil anerkende, at der i visse klasser på Østre Skole er mere end 30 

elever i en klasse. Dette strider mod tidligere vedtagelser om den maksimale 

klassestørrelse. 

Socialdemokraterne fortsætter med at påpege, at elever kan tvinges til at skifte 

skole, for at skabe balance i elevtallet i klasserne på de to skoler. Man ønsker, at en 

søskendeflok skal forblive samlet ved skolen. Problemet kan opstå, hvis det viser sig, 

at der ved den ensporede mellemskole på Østre bliver flere elever end det 

maksimale antal, så skal nogle elever skifte til Vestre Skole. Så kan forældre med 

rette stille spørgsmålet: ”Hvorfor skal vores barn skifte skole og lærere, når vores 

nabos barn, der er på samme alderstrin, må blive i den skole og blandt de lærere, 

som det kender”? 

 

 
                                          Middelfart Socialdemokrat, 13. september 1954. 

 

 Med hensyn til klasser, der har mere end 30 elever, kan man dokumentere, at det 

drejer sig om klasser, der er dannet under det tidligere byråd, hvor man har 

godkendt klassestørrelsen. 
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                                                 Middelfart Socialdemokrat, 14. september 1954. 

 

Forslaget til skoleplanen for Østre Skole skal behandles på det ordinære 

byrådsmøde fredag den 1. november 1954. Skolenævnet ved Østre Skole har 

anmodet borgmesteren om, at mødet afholdes i Østre Skoles festsal, da man må 

formode, at rigtig mange forældre til børn ved skole vil være interesseret i at følge 

behandlingen af forslaget.  

I første omgang afslår borgmester, H. Chr. Hansen, dette, men som Venstrebladet 

beskriver det: ”Afslaget er imidlertid nu blevet ændret og borgmesteren har i anden 

omgang ladet sig lede af fornuftens ligefremme stemme”. 

 

                            
                                                 Middelfart Socialdemokrat, 29 oktober 1954. 
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På byrådsmødet udspandt der sig en 2 timers lang debat foran ca. 200 tilhørere om 

skoleplanen med mange indlæg for og imod 

Borgmesteren oplæste en række erklæringer fra forskellige skoleautoriteter. 

”Vestre Skoles lærerråd” havde med 20 stemmer mod 4 blanke fastholdt det 

standpunkt, at forslaget ville have uheldige følger for undervisningen, og at det var 

et brud med det princip, at elever ikke måtte flyttes, og man advarede stærkt mod 

denne uret mod beboere i grænsedistriktet. 

”Vestre Skole Skolenævn” udtalte enstemmig betænkelighed ved en flydende 

skolegrænse og anbefalede fortsat en tosporet mellemskole ved Vestre Skole. 

”Østre Skoles lærerråd” anbefalede enstemmigt forslaget om en eksamens- 

mellemskole ved Østre Skole. 

”Fælleslærerrådet” nøjedes med at henvise til de 2 lærerråds udtalelser. 

”Skoleudvalgets” (byrådets udvalg) flertal udtrykte en række betænkeligheder, da 

man bl.a. frygtede, at merforbruget af særlokale (faglokaler) ville mindske 

underskolen og den frie mellemskoles muligheder for benyttelse.  Mindretallet 

anbefalede  forslaget i den foreliggende form. 

 

Skolekommissionens flertal tiltrådte forslaget med indførelse fra den 1. april 1954, 

mens et mindretal henholdt sig til skoleudvalgs-flertals udtalelse. 

 

Efter mange indlæg og meningsudvekslinger kom forslaget til afstemning i byrådet. 

Forslaget blev vedtaget med 7 stemmer mod 6 socialdemokratiske. Borgmesteren 

tilføjede til protokollen mindretallets betænkeligheder. 

Som forventet udtrykte ”Venstrebladet” begejstring for forslagets vedtagelse.  

”Socialdemokraten” giver i en længere artikel udtryk for en lang række 

betænkeligheder. 

 

                   
                                                         Middelfart Venstreblad, 2. november 1954. 
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                                                Middelfart Socialdemokrat, 2. november 1954. 

 

I ugen efter byrådsmødet indeholder ”Socialdemokraten” et langt indlæg skrevet 

efter den endelige afslutning af skolesagen. Man retter et skarpt angreb mod 

byrådsmedlem- og skolenævnsformand, Skræppenborg-Nielsen. Man skriver bl.a.: 

”Der er et andet forhold, der vedrører selve byrådets arbejde, som det nok kan være 

værd at fæstne opmærksomheden ved. Man oplevede jo, at det kommunistiske 

byrådsmedlem, hr. Skræppenborg-Nielsen, optrådte som ordfører for hele 

borgergruppen og sin egen gruppe, der ved denne som ved andre lejligheder 

optrådte som et regiment under det kommunistiske byrådsmedlems ledelse og 

kommando”.  

Indlægget fortsætter med en lang række skarpe angreb mod Skræppenborg-Nielsen 

og hans kommunistiske synspunkter, og man appellerer til de borgerlige partier om 

at bruge et par af de lange aftener til at spekulere over det fremtidige samarbejde. 

 

”Venstrebladet” affærdiger de i ”Socialdemokraten” fremsatte synspunkter med 

følgende svar: 

”Naturligvis er ”thesis” det rene nonsens. Når hr. S.-N. var førstetaler, beroede det 

alene på, at han er formand for Østres skolenævn, hvis forslag om skoleordningen 

var til debat. Som enhver i denne by ved, er der ingen makkerskab mellem kom- 

munisterne og de borgerlige partier. Disse står alle sammen fuldkommen frit, og alt 

hvad der blev sagt i ”Soc.-Dem.” om det modsatte, er lutter perfidi, ikke en pibe 

tobak værd. 

 

Vedtagelsen af skoleplanen for Østre Skoles eksamensmellemskole betød langt fra 

ro om skolen. I næste byrådsmøde skulle man tage stilling til og godkende den fra 

skolen foreslåede klassedeling. Forslaget indeholdt flere klasser med et elevtal over 

30. Dette førte til en voldsom debat på byrådsmødet og i aviserne med de 

sædvanlige – undertiden – ret grove beskyldninger mod hinandens synspunkter. 

Borgmesteren sendte forslaget tilbage til skolenævnet, - til afklaring og revision - 

hvorefter det kunne behandles på årets sidste byrådsmøde den 20. december. 
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                                                   Middelfart Socialdemokrat, 7. december 1954. 

 

Årets sidste byrådsmøde viste, at skønt der var kommet en afklaring omkring 

eksamensmellemskolen på Østre Skole var debatten langt fra afsluttet. 

Beskyldninger fra begge sider af salen blev stadig grovere og grovere. 

Det er nu klassekvotienter der drøftes. Socialdemokraterne går skarpt til angreb 

mod, at flere klasser på Østre Skole har mere end 30 elever i klassen. Den anden fløj 

kan dokumentere, at disse klasser er oprettet under den tidligere skolekommission 

og godkendt af byrådet (begge med socialdemokratisk flertal), bl.a. de nye 1. klasser 

pr. 1. april 1952, hvis klassetal alle var højere end 30.  

Harry Christensen fremførte et eksempel fra 1953, hvor han havde foreslået, at en 

klasse fra den eksamensfrie mellemskole med 35 elever blev delt i 2 klasser, men 

socialdemokraterne afslog, og man udtrykte tilfredshed med, at Herman Jensen 

havde fundet en udvej til at spare udgiften ved en ekstra klasse. Åge Petersen havde 

samtidig udtalt, at vi må værne om økonomien, da udgifterne er store nok allerede. 

Efter lange diskussioner, konkluderede borgmesteren: ”Kan vi tiltræde indstillingen 

(klasserne elevantal) med den tilføjelse, at der søges dispensation?” 

Dette blev stiltiende tiltrådt – vedtagelsen var altså enstemmig. 

 

 
                                            Middelfart Venstreblad, 21. december 1954. 

 

”Socialdemokratens” referat lagde vægt på andre udfald af debatten, hvilket 

fremgår af både overskrift og ”manchet” i avisens artikel. Her går man hårdt til 

skolekommissionens nye formand, Harry Christensen, der beskyldes for at have 

overfuset sin politiske modpart. 
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                                                  Middelfart Socialdemokrat, 21. december 1954. 

 

Den 1. april 1955 startede den første eksamensmellemskoleklasse på Østre Skole. 

Elevsituationen og søgningen til eksamensmellemskolen de kommende år oversteg 

langt politikernes fremtidsformodninger. Allerede 2 år senere, 1. april 1957, startede 

2 eksamensmellemskoleklasser på Østre Skole med hver ca. 25 elever. 

 

I Østre Skoles 40-års jubilæumsskrift skriver skolens første skoleinspektør, Ejner 

Blaabjerg, om sin tid på Østre Skole: ”Her fik jeg fire gode og strenge arbejdsår”. 

 

Man kan her – så mange år senere – stille spørgsmålet: ”Mon ikke de 4 

problemfyldte år, som ovenstående beretning beskriver, har været den egentlige 

årsag til, at Blaabjerg søgte nye og mere fredelige græsgange”? 

 

                                                       
                           Skoleinspektør, E. Blaabjergs afskedstale til Østre Skoles elever, 27. marts 1956. 

 
Research og manuskript udarbejdet på baggrund af 205 avisartikler, indlæg og læserbreve. 

                                                                                                                           Leif Andersen, juli 2022.  


